Para aquellas actividades desarrolladas por contribuyentes y/o responsables cuyos ingresos brutos anuales devengados en el período fiscal inmediato 
anterior al considerado, sean superiores a PESOS UN MILLÓN ($ 1.000.000.-) e inferiores o iguales a PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS 
MIL ($ 4.500.000.-) 
3- Alícuota Básica del 3,60% (tres con sesenta centésimos por ciento): 
Para aquellas actividades desarrolladas por contribuyentes y/o responsables cuyos ingresos brutos anuales devengados en el período fiscal inmediato 
anterior al considerado, sean superiores a PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL ($ 4.500.000.-) e inferiores o iguales a PESOS SETENTA 
Y CINCO MILLONES ($ 75.000.000.-) 
4.- Alícuota básica del 4,50% (cuatro con cincuenta centésimos por ciento): 
a) Para aquellas actividades desarrolladas por contribuyentes y/o responsables cuyos ingresos brutos anuales devengados en el período fiscal 
inmediato anterior al considerado, sean superiores a PESOS SETENTA Y CINCO MILLONES ($ 75.000.000.-) 
b) Para el caso de actividades desarrolladas por contribuyentes y/o responsables del Impuesto sobre los Ingresos Brutos radicados fuera de la 
jurisdicción de la Provincia de Santa Fe 
Para los casos 1), 2), 3 y 4) inciso a) se deberán considerar la totalidad de los ingresos brutos devengados, declarados o determinados por la

[...]

La alícuota del 0% también será de aplicación para el caso de los subcontratistas, cuando se 
deje debida constancia de tal calidad en la factura o comprobante que al efecto se emita. 

-La actividad de construcción de inmuebles a aquellas empresas cuya facturación anual sea 
menor a pesos dos millones doscientos cincuenta mil ($ 2.250.000,00). 

Del 0,25% (cero con veinticinco centésimas por ciento) para la siguiente actividad, en tanto no 
tenga previsto otro tratamiento específico en esta ley o en el Código Fiscal: 

- Comercialización de cereales, forrajeras, oleaginosas y cualquier otro producto agrícola,

[...]

La alícuota del cero por ciento (0%) también será de aplicación para el caso de los subcontratistas, cuando se deje debida constancia de tal calidad en la 
factura o comprobante que al efecto se emita. 
- La actividad de construcción de inmuebles a aquellas empresas cuya facturación anual sea menor a pesos dos millones doscientos cincuenta mil ($ 

2.250.000). 
Del cero con veinticinco centésimas por ciento (0,25%) para la siguiente actividad, en tanto no tenga previsto otro tratamiento específico en esta ley o en 
el Código Fiscal: 
- Comercialización de cereales, forrajeras, oleaginosas y cualquier otro producto agrícola, efectuada por cuenta propia por los acopiadores de esos 
productos, cuyos ingresos brutos anuales totales en el período fiscal inmediato anterior, generados exclusivamente por esta actividad, resulten inferiores 
o iguales a pesos cuatrocientos sesenta millones ($460.000.000). 
Del cero con cuarenta y cinco centésimas por ciento (0,45%) para la siguiente actividad, en tanto no tenga previsto otro tratamiento específico en esta ley 
o en el Código Fiscal: 
- Comercialización de cereales, forrajeras, oleaginosas y cualquier otro producto agrícola efectuada por cuenta propia por los acopiadores de esos 
productos, cuyos ingresos brutos anuales totales en el período fiscal inmediato anterior, generados exclusivamente por esta actividad, resulten superiores 
a pesos cuatrocientos sesenta millones ($460.000.000). 
(Texto modificado por Ley 14.386 art. 21 - B.O. el 30/12/2024) 

a) Del 0% (cero por ciento) para las siguientes actividades, en tanto no tengan previsto otro tratamiento específico en esta ley o en el Código Fiscal: 
Los ingresos obtenidos por los sujetos radicados en la Zona Franca Santafesina de Villa Constitución provenientes de actividades realizadas dentro de la

[...]

- Los ingresos provenientes de la construcción de obra pública, cuando el estudio, la ejecución, fiscalización y/o financiamiento se encuentre a cargo del 
Estado Nacional, Provincial y/o Municipal o Comunal.  
(Incorporado por Ley 13286 del 13/09/2012 - Promulgada el 17/09/2012) 

La actividad de construcción de inmuebles a aquellas empresas cuya facturación anual sea menor a un millón quinientos mil pesos ($ 1.500.000). 
(Incorporado por Ley 13286 del 13/09/2012 - Promulgada el  17/09/2012) 

Inciso nuevo: Del 0,25% (Cero con veinticinco centésimos por ciento) para la siguiente actividad, en tanto no tenga previsto otro tratamiento específico 
en esta ley o en el Código Fiscal: